
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об утверждении состава жюри,
ответственного за проведение практических туров и оценивание выполнения 

заданий практической части муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

в 2022 - 2023 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 26,08.2022 №1995 «Об 
организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории Краснодарского края в 2022-2023 учебном году», 
приказом управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края от 19.09.2022 № 1373 «Об организации проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2022 - 2023 учебном году», организационно­
технологической моделью проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 
учебном году, приказываю:

1. Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее -  МЭ ВсОШ), ответственного за:

1.1. организацию, проведение практического тура и оценивание 
выполнения заданий практического тура МЭ ВсОШ по основам безопасности 
жизнедеятельности (Приложение № 1);

1.2. оценивание выполнения заданий практического тура МЭ ВсОШ 
по физической культуре (Приложение №2);

1.3. оценивание выполнения заданий практического тура МЭ ВсОШ 
по технологии (Приложение №3);

1.4. осуществление проверки работ по выполнению творческой части 
МЭ ВсОШ по литературе (Приложение №4);

1.5. осуществление проверки работ по выполнению практической

г. Сочи



части (эссе) МЭ ВсОШ по истории (Приложение №5).
2. Членам жюри обеспечить соблюдение режима секретности и 

информационной безопасности при организации, подготовке и проведении 
практических туров МЭ ВсОШ.

3. Руководителям образовательных организаций города Сочи довести 
содержание настоящего приказа до сведения педагогического коллектива.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

Начальник управления



Приложение №1

Состав жюри,
ответственного за организацию, проведение и оценивание 

практического тура муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по основам безопасности жизнедеятельности 

в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2022-2023 учебном году

№
п/п

ФИО (полностью) Место работы Должность

Пункт проведения: МОБУ СОШ № 24
1 Сафонов Олег 

Станиславович
МОАУ Г имназия .№8 Преподаватель- 

организатор ОБЖ 
Председатель жюри

2 Завалишин Андрей 
Валерьевич

МОБУ Лицей №23 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Бабасов Евгений 
Сергеевич

МОБУ СОШ №2 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Уруймагов Г еоргий 
Сергеевич

МОБУ СОШ №13 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 . Бирюков Юрий 
Г еннадьевич

МОБУ Г имназия №44 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ Гимназия № 15
1 Иванов Илья Петрович МОБУ Г имназия №15 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
2 Шапошников Эдуард 

Владимирович
МОБУ Г имназия №6 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
3 Кульмурзаев Андрей 

Касимович
МОБУ СОШ №20 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
4 Кибиш Дмитрий 

Викторович
МОБУ СОШ №14 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
5 Филимонов Александр 

Анатольевич
МОБУ СОШ №4 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
Пункт проведения: МОБУ СОШ №18

1 Мальченко Виктор 
Г еннадьевич

МОБУ Г имназия №5 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

2 Бунеев Александр 
Иванович

МОБУ Гимназия №16 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Кошман Валерий 
Викторович

МОБУ Лицей №3 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Крбашьян Эдуард 
Арутович

МОБУ СОШ №18 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Завьялов Алексей 
Геннадиевич .

МОБУ Лицей №22 Преподаватель- 
организатор ОБЖ



Пункт проведения: МОБУ Лицей № 59
1 Есаулов Геннадий 

Владимирович
МОБУ Лицей №59 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
2 Стилиди Василий 

Константинович
МОБУ СОШ №26 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
3 Безруков Виктор 

Александрович
МОБУ СОШ №27 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
4 Булков Александр 

Валерьевич
МОБУ СОШ №28 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
5 Труфанов Юрий 

Викторович
МОБУ СОШ №28 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
Пункт проведения: МОБУ СОШ № 25

1 Абсолямов Анатолий 
Андреевич

МОБУ СОШ №25 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

2 Самко Даниил 
Сергеевич

МОБУ СОШ №29 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Алексеев Олег 
Альбертович

МОБУ СОШ №53 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Чакрян Айк Хоренович МОБУ СОШ №67 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Кузнецов Николай 
Евгеньевич

МОБУ СОШ №100 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ СОШ № 75
1 Бгано Харум 

Касимович
МОБУ СОШ №75 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
2 Варибрус Владимир 

Григорьевич
МОБУ СОШ №80 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
3 Касаркин Игорь 

Евгеньевич
МОБУ СОШ №92 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
4 Хушт Кирйм 

Махмудович
МОБУ СОШ №78 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
5 Евтушенко Юрий 

Юрьевич
МОБУ Лицей №95 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
Пункт проведения: МОБУ СОШ № 82

1 Кошелев Александр 
Николаевич

МОБУ СОШ №82 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

2 Оселетько Г еннадий 
Николаевич

МОБУ Гимназия №76 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Аникин Роман 
Арменакович

МОБУ СОШ №86 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Дауров Аслан 
Муратович

МОБУ СОШ №88 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Махудинов Сергей 
Николаевич

МОБУ СОШ №77 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

"1. /Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №2

Состав жюри,
ответственного за оценивание выполнения заданий практического тура 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
физической культуре в 2022-2023 учебном году в муниципальном 

образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

№
п/п

ФИО (полностью) Место работы Должность

1 Шарко Татьяна 
Игорьевна

МОБУ Лицей №3 учитель физической 
культуры,
председатель жюри

2 Абакумова Виктория 
Владимировна

НОУ Гимназия 
"Школа бизнеса"

учитель физической 
культуры

4 Беджанян Эдуард 
Осипович

МОБУ СОШ №20 учитель физической 
культуры

5 Березнева Юлия 
Г еннадьевна

МОБУ Гимназия №5 учитель физической 
культуры

8 Гусева Ирина 
Владимировна

МОБУ Гимназия №1 учитель физической 
культуры

9 Ёжикова Ольга 
Анатольевна

МОБУ СОШ №14 учитель физической 
культуры

10 Зайка Надежда Ивановна МОБУ Г имназия №6 учитель физической 
культуры

11 Захарова Надежда 
Васильевна

МОБУ Г имназия № 16 учитель физической 
культуры

12 Иватская Светлана 
Владимировна

МОБУ СОШ №4 учитель физической 
культуры

13 Календжян Вячеслав 
Владимирович

МОБУ СОШ №85 учитель физической 
культуры

14 Кейян Мисак Иванович МОБУ СОШ №75 учитель физической 
культуры

15 Махудинов Сергей 
Николаевич

МОБУ СОШ №77 учитель физической 
культуры

16 Миронов Александр 
Сергеевич

МОБУ Гимназия №9 учитель физической 
культуры

17 Озерова Светлана 
Николаевна

МОБУ Лицей №22 учитель физической 
культуры

19 Пахмутова Румите 
Иозасовна

МОБУ Гимназия №15 учитель физической 
культуры

20 Питава Георгий Зазаевич МОАУ Гимназия №8 учитель физической 
культуры

21 Раковская Наталья МОБУ СОШ №82 учитель физической



Александровна культуры
22 Смирнова Наталья 

Викторовна
МОБУ Лицей №22 учитель физической 

культуры
23 Тахмазян Роман 

Размикович
МОБУ СОШ №83 учитель физической 

культуры
24 Токарева Анна Ивановна МОБУ Гимназия №16 учитель физической 

культуры
25 Филатова Марина 

Николаевна
МОБУ СОШ №7 учитель физической 

культуры
26 Шпет Виктория 

Викторовна
МОБУ СОШ №25 учитель физической 

культуры
27 Ясинская Екатерина 

Михайловна
МОБУ Гимназия №76 учитель физической 

культуры

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №3

Состав жюри,
ответственного за оценивание выполнения заданий практического тура

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по технологии 
в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края в 2022-2023 учебном году

JVb
п/
п

ФИО Место работы Должность

Направление: Культура дома, дизайн и технология
1 Мойся Елена 

Николаевна
МОБУ СОШ №24 Учитель технологии, 

председатель комиссии
2 Радыгина Наталья 

Александровна
МОБУ СОШ №2 Учитель технологии

3 Шулекина Ирина 
Александровна

МОБУ СОШ №4 Учитель технологии

4 Иванович Оксана 
Владимировна

МОБУ СОШ №4 Учитель технологии

5 Данченко Любовь 
Александровна

МОБУ СОШ №7 Учитель технологии

6 Петросьян Каринэ 
Саркисовна

МОАУ гимназия №8 Учитель технологии

7 Полухина Елена 
Михайловна

МОБУ СОШ №13 Учитель технологии

8 Медведева Елена 
Александровна

МОБУ СОШ №14 Учитель технологии

9 Ащеулова Наталья 
Анатольевна

НОУ гимназия 
«Школа бизнеса»

Учитель технологии

Направление: Техника, технология и техническое творчество
1 Бабасов Евгений 

Александрович
МОБУ СОШ №2 Учитель технологии

2 Изотов Анатолий 
Владимирович

МОБУ гимназия №6 Учитель технологии

3 Валикаев Шольгар 
Михайлович

МОБУ СОШ №10 Учитель технологии

4 Арешенков Сергей 
Владимирович

МОБУ СОШ №12 Учитель технологии

5 Сариев Бауыржан 
Вахитович

МОБУ СОШ №13 Учитель технологии

6 Ладанов Станиславы 
Николаевич

МОБУ лицей № 23 Учитель технологии

1. Направление: Робототехника



2. Полуян Елена 
Анатольевна

МБУ ДО СЮТ г. 
Сочи

Директор, педагог
дополнительного
образования

3. Жукова Ульяна 
Евгеньевна

МБУ ДО СЮТ г. 
Сочи

зам.директора по ВР, 
педагог дополнительного 
образования

4. Кивелев Антон 
Сергеевич

МБУ ДО СЮТ г. 
Сочи

педагог дополнительного 
образования

5. Хайдарова Татьяна 
Викторовна

МБУ ДО СЮТ г. 
Сочи

Педагог - психолог, 
педагог дополнительного 
образования

6. Курина Вера 
Александровна

МБУ ДО СЮТ г. 
Сочи

педагог дополнительного 
образования

Направление: Информационная безопасность
1 Чернышева Галина 

Петровна
МОБУ СОШ №79 Учитель информатики

2 Шаргин Сергей 
Вениаминович

МОБУ ООП! №56 Учитель информатики

3 Агатьян Рузанна 
Карленовна

МОБУ СОШ №77 Учитель информатики

4 Чеброва Янина 
Николаевна

МОБУ СОШ №49 Учитель информатики

5 Чупрынина Ольга 
Николаевна

МОБУ СОШ №18 Учитель информатики

6 Лавренко Мария 
Вячеславовна

МОБУ ООШ №99 Учитель информатики

7 Фролова Виктория 
Владимировна

МОБУ СОШ №66 Учитель информатики

8 Хоральский Михаил 
Юрьевич

МОБУ ООШ №81 Учитель информатики

9 Пивоварова Анастасия 
Константиновна

МОБУ СОШ №80 Учитель информатики

10 Иорданиди Марина 
Елефтеровна

МОБУ СОШ №25 Учитель информатики

11 Хлопонина Татьяна 
Валерьевна

МОБУ СОШ №82 Учитель информатики

12 Еремина Ольга 
Валерьевна

МОБУ ООШ №55 Учитель информатики

13 Алексеева Елена 
Юрьевна

МОБУ Гимназия №5 Учитель информатики

14 Добролюбова Евгения 
Михайловна

МОБУ СОШ №53 Учитель информатики

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 4

Состав жюри,
ответственного за проверку выполнения творческой части муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по литературе 
в 2022-2023 учебном году в муниципальном образовании городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края

№
п/п

ФИО (полностью) Место работы Должность

1. Калмакова Ирина 
Сергеевна

МОБУ СОШ №100 учитель русского 
языка и литературы, 
председатель жюри

2. Рыбакова Людмила 
Александровна

МОБУ СОШ №24 учитель русского 
языка и литературы

3. Николайчук Татьяна 
Юрьевна

МОБУ СОШ №77 учитель русского 
языка и литературы

4. Ахмадова Анна 
Витальевна

МОБУ Гимназия №5 учитель русского 
языка и литературы

5. Бережнёва Ирина МОБУ Г имназия №5 учитель русского 
языка и литературы

6. Дубикова Светлана 
Васильевна

МОАУ гимназия № 8 учитель русского 
языка и литературы

7. Турапова Марина 
Анатольевна

МОАУ гимназия № 8 учитель русского 
языка и литературы

8. Лиханова Екатерина 
Александровна

МОБУ СОШ №7 учитель русского 
языка и литературы

9. Бабушкина Оксана 
Николаевна

МОБУ СОШ №7 учитель русского 
языка и литературы

10. Чаткина Ольга 
Викторовна

МОБУ Гимназия №9 учитель русского 
языка и литературы

11. Левина Инна Валерьевна МОБУ СОШ №11 учитель русского 
языка и литературы

12. Бараташвили Мария 
Валерьевна

МОБУ СОШ №18 учитель русского 
языка и литературы

13. Иванова Марина 
Александровна

МОБУ гимназия №1 учитель русского 
языка и литературы

14. Князькова Людмила 
Сергеевна

МОБУ гимназия №1 учитель русского 
языка и литературы

15. Фокеева Татьяна 
Александровна

МОБУ гимназия №44 учитель русского 
языка и литературы

16. Сафьянова Венера 
Рашитовна

МОБУ гимназия №6 учитель русского 
языка и литературы

17. Коваль Наталья МОБУ гимназия №6 учитель русского



Владимировна языка и литературы
18. Середин. Анна Андреевна МОБУ СОШ №20 учитель русского 

языка и литературы
19. Соколова Марина 

Альбертовна
МОБУ СОШ №89 учитель русского 

языка и литературы
20. Кобцева Кристина 

Руслановна
МОБУ СОШ №86 учитель русского 

языка и литературы
21. Коваленко Евгения 

Витольдовна
МКУ СЦРО начальник отдела

22. Петрова Алла 
Николаевна

МОБУ лицей №23 учитель русского 
языка и литературы

23. Сверчинская Людмила 
Сергеевна

МОБУ СОШ №82 учитель русского 
языка и литературы

24. Пашкова Татьяна 
Семёновна

МОБУ СОШ №14 учитель русского 
языка и литературы

25. Кантемирова Наталья 
Владимировна

МОБУ СОШ №13 учитель русского 
языка и литературы

26. Мищенко Марина 
Владимировна

МОБУ СОШ №12 учитель русского 
языка и литературы

27. Панова Анна 
Вячеславовна

МОБУ СОШ №25 учитель русского 
языка и литературы

28. Миркович Екатерина 
Владимировна

МОБУ гимназия №76 учитель русского 
языка и литературы

29. Ичева Ирина Олеговна МОБУ СОШ №26 учитель русского 
языка и литературы

30. Эксузьян Мадлен 
Минасовна

МОБУ СОШ №85 учитель русского 
языка и литературы

31. Опарина Ольга 
Е еннадьевна

МОБУ СОШ №27 учитель русского 
языка и литературы

32. Г орбунова Ольга 
Константиновна

МОБУ лицей №3 учитель русского 
языка и литературы

33. Иванова Ольга 
Степановна

МОБУ СОШ №4 учитель русского 
языка и литературы

34. Васева Лилия 
Александровна

МОБУ СОШ №4 учитель русского 
языка и литературы

35. Кожевникова Яна 
Владимировна

МОБУ СОШ №10 учитель русского 
языка и литературы

36. Ромашенкова Елена 
Сергеевна

НОУ гимназия 
«Школа бизнеса»

учитель русского 
языка и литературы

37. Константинова Вера 
Александровна

МОБУ гимназия №15 учитель русского 
языка и литературы

38. Яковлева Вероника 
Николаевна

МОБУ СОШ №2 учитель русского 
языка и литературы

39. Щербакова Ирина МОБУ гимназия №16 учитель русского





Приложение №5

Состав жюри,
ответственного за проверку выполнения практической части (эссе) по 

истории в 2022-2023 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

№
п/п

ФИО (полностью) Место работы Должность

1. Пушкарева Елена 
Николаевна

МОБУ гимназия № 1 учитель истории и 
обществознания, 
председатель жюри

2. Злуницына Елена 
Александровна

МОБУ СОШ №2 учитель истории

3. Саркисян Каринэ 
Сергеевна

МОБУ лицей №3 учитель истории и 
обществознания

4. Сичкарь Владимир 
Александрович

МОБУ СОШ №4 учитель истории и 
обществознания

5. Измуратов Павел 
Борисович

МОБУ гимназия №5 учитель истории и 
обществознания

6. Захарьевский Владимир 
Алексеевич

МОБУ гимназия №6 учитель истории и 
обществознания

7. Кучерова Ирина 
Игоревна МОБУ СОШ №26 учитель истории и 

обществознания
8. Белкина Светлана 

Анатольевна
МОАУ гимназия № 8 учитель истории и 

обществознания
9. Карагозян Кристина 

Врамовна
МОАУ гимназия № 8 Учитель истории и 

права
10. Ковтун Ксения 

Сергеевна
МОБУ гимназия №9 учитель истории и 

обществознания
11. Булгакова Майя 

Валерьевна
МОБУ СОШ №10 учитель истории и 

обществознания
12. Римская Анна 

Г еоргиевна МОБУ СОШ №10 учитель истории и 
обществознания

13. Кучанская Елена 
Васильевна

МОБУ СОШ №11 учитель истории и 
обществознания

14. Мартиросян Агуник 
Ваниковна

МОБУ СОШ №12 учитель истории и 
обществознания

15. Филиппова Светлана 
Алексеевна

МОБУ СОШ №13 учитель истории и 
обществознания

16. Захарьевская Анна 
Павловна

МОБУ гимназия № 15 учитель
культурологии и 
истории

17. Пегасова Юлия МОБУ гимназия №16 учитель истории,



Ивановна права
18. Прежнева Лидия 

Леонидовна
МОБУ СОШ № 18 учитель истории и 

обществознания
19. Терзян Армине 

Суреновна
МОБУ СОШ №20 учитель истории и 

обществоведения
20. Лесина Ирина Петровна МОБУ лицей №22 учитель истории
21. Курилкова Ольга 

Анатольевна
МОБУ лицей №23 учитель истории и 

обществознания
22. Ковригина Нина 

Алексеевна МОБУ СОШ №24 учитель истории и 
обществознания

23. Сайфутдинов Надир 
Бареевич

МОБУ СОШ №24 учитель истории и 
обществознания

24. Гулая Наталья 
Анатольевна

МОБУ СОШ №25 учитель истории

25. Кириченко Татьяна 
Григорьевна

МОБУ гимназия № 
44

учитель истории и 
обществознания

26. Мельникова Анна 
Алибековна МОБУ СОШ №49 учитель истории и 

обществознания
27. Серопян Светлана 

Вачагановна
МОБУ СОШ №53 учитель истории

28. Пололин Владимир 
Александрович

МОБУ лицей №59 учитель истории и 
обществознания

29. Акулова Галина 
Кузьминична

МОБУ гимназия №76 учитель истории и 
обществознания

30. Козык Елена Васильевна МОБУ СОШ №82 учитель истории и 
обществознания

Начальник управления О.Н. Медведева


